

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
Xã TIỀN PHONG**

Số: 12./KH - UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Tiền Phong, ngày 24 tháng 01 năm 2024*

**KẾ HOẠCH**

**Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở,  
Chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Tiền Phong .**

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND huyện Ân Thi về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Ân Thi.

UBND xã Tiền Phong xây dựng Kế hoạch về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, Chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Tiền Phong như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp; đổi mới mạnh mẽ công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh theo tinh thần Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở và các Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020, số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ... và các văn bản của Trung ương, của tỉnh; các Đề án về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

b) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đi vào thực chất, có trọng tâm trọng điểm, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, đồng thời huy động, sử dụng



100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

100% 200% 300%

có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia vào công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

c) Phát huy vai trò của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị để thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo phương châm hướng về cơ sở. Đa dạng hóa các hình thức, mô hình PBGDPL phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo thống nhất, đồng bộ.

## 2. Yêu cầu

a) Quán triệt và thực hiện đầy đủ quan điểm, chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng 2 cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương.

b) Bám sát chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Tư pháp và các bộ, ngành trung ương để chủ động triển khai đầy đủ nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác PBGDPL và vai trò của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (Hội đồng phối hợp PBGDPL) các cấp, cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL, tổ chức, cán bộ pháp chế được giao nhiệm vụ làm công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

## II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 22/7/2021 quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Luật PBGDPL; Luật Hòa giải ở cơ sở.

2. Ban hành văn bản triển khai thực hiện Đề án đổi mới công tác PBGDPL, Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2023 sau khi UBND huyện ban hành Chương trình, Đề án.

3. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013. Tổ chức phổ biến kịp thời các văn bản của Đảng, văn bản pháp luật mới được Quốc hội, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, văn bản pháp luật của Trung ương, của địa phương ban hành 2018 - 2023 và các văn bản pháp luật khác liên quan trực tiếp đến cuộc sống của người dân như: Luật tín ngưỡng, tôn giáo, Luật trẻ em. Tiếp tục đẩy mạnh, tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật quan trọng khác như Bộ luật Dân sự, Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật hôn nhân và gia đình, Luật Hộ tịch, Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Luật Đất đai, Luật Ban hành văn bản quy

1980-1981

1981-1982

1982-1983

1983-1984

1984-1985

1985-1986

1986-1987

1987-1988

1988-1989

1989-1990

1990-1991

1991-1992

1992-1993

1993-1994

1994-1995

1995-1996

1996-1997

1997-1998

1998-1999

1999-2000

2000-2001

2001-2002

2002-2003

2003-2004

2004-2005

2005-2006

2006-2007

2007-2008

2008-2009

2009-2010

2010-2011

2011-2012

2012-2013

2013-2014

2014-2015

2015-2016

2016-2017

2017-2018

2018-2019

2019-2020

2020-2021

2021-2022

phạm pháp luật 2015, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Nghĩa vụ quân sự 2015, Nghị định 37/2022/NĐ-CP xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng cơ yếu.

Chú trọng phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý, các quy định về chính sách pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm, những lĩnh vực có nhiều khiếu kiện, gây bức xúc trong xã hội như: đất đai; khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng, lãng phí; tài nguyên môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; cải cách hành chính; các văn bản pháp luật về hình sự, dân sự và các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành.

4. Triển khai thực hiện hiệu quả “ Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 bằng nhiều hình thức, phương pháp phù hợp, tổ chức phổ biến những văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành, tập trung vào những văn bản pháp luật có liên quan đến phạm vi, lĩnh vực hoạt động trong đợt sinh hoạt Ngày pháp luật tại cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

5. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của xã; phát huy vai trò và nâng cao trách nhiệm của từng thành viên trong tư vấn, tham mưu triển khai công tác PBGDPL. Tiếp tục rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; bồi dưỡng và sử dụng hiệu quả đội ngũ này trong công tác PBGDPL.

6. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành. Chỉ đạo, hướng dẫn củng cố, kiện toàn các tổ chức hòa giải và đội ngũ hòa giải viên; bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ; biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu cho đội ngũ hòa giải viên; tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở.

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL. Bảo đảm điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL trên địa bàn xã, nhất là các cơ sở thôn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1, Cán bộ Tư pháp xã**

Phối hợp với đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của cấp trên, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các ban, ngành có liên quan nghiêm túc thực hiện.

#### **2, Cán bộ Tài chính xã**

Hướng dẫn các ban, ngành, đơn vị xây dựng dự toán kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định, phối hợp với cán bộ Tư pháp xã và các ban, ngành liên quan thực hiện các nội dung kế hoạch này.

#### **3, Cán bộ Văn hóa, Đài truyền thanh xã**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ xã đến thôn quán triệt các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ Đảng viên và nhân dân trên địa

1996-1997

1996-1997  
1997-1998

1997-1998 1998-1999 1999-2000

1998-1999 1999-2000 2000-2001

1999-2000 2000-2001

2000-2001 2001-2002

2001-2002 2002-2003

2002-2003 2003-2004

2003-2004 2004-2005

2004-2005 2005-2006 2006-2007

2005-2006 2006-2007 2007-2008

2006-2007 2007-2008

2007-2008 2008-2009

2008-2009 2009-2010

2009-2010 2010-2011

2010-2011 2011-2012

2011-2012 2012-2013

2012-2013 2013-2014

2013-2014 2014-2015

2014-2015 2015-2016

2015-2016 2016-2017

2016-2017 2017-2018

2017-2018 2018-2019

2018-2019 2019-2020

2019-2020 2020-2021

2020-2021 2021-2022

2021-2022 2022-2023

2022-2023 2023-2024

2023-2024 2024-2025

2024-2025 2025-2026

2025-2026 2026-2027

2026-2027 2027-2028

2027-2028 2028-2029

2028-2029 2029-2030

2029-2030 2030-2031

2030-2031 2031-2032

2031-2032 2032-2033

2032-2033 2033-2034

2033-2034 2034-2035

2034-2035 2035-2036

2035-2036 2036-2037

2036-2037 2037-2038

2037-2038 2038-2039

2038-2039 2039-2040

2039-2040 2040-2041

2040-2041 2041-2042

2041-2042 2042-2043

2042-2043 2043-2044

2043-2044 2044-2045

2044-2045 2045-2046

2045-2046 2046-2047

2046-2047 2047-2048

2047-2048 2048-2049

2048-2049 2049-2050

2049-2050 2050-2051

2050-2051 2051-2052

2051-2052 2052-2053

2052-2053 2053-2054

2053-2054 2054-2055

2054-2055 2055-2056

2055-2056 2056-2057

2056-2057 2057-2058

2057-2058 2058-2059

2058-2059 2059-2060

2059-2060 2060-2061

2060-2061 2061-2062

2061-2062 2062-2063

2062-2063 2063-2064

2063-2064 2064-2065

2064-2065 2065-2066

2065-2066 2066-2067

2066-2067 2067-2068

2067-2068 2068-2069

2068-2069 2069-2070

2069-2070 2070-2071

2070-2071 2071-2072

2071-2072 2072-2073

2072-2073 2073-2074

2073-2074 2074-2075

2074-2075 2075-2076

2075-2076 2076-2077

2076-2077 2077-2078

2077-2078 2078-2079

2078-2079 2079-2080

2079-2080 2080-2081

2080-2081 2081-2082

2081-2082 2082-2083

2082-2083 2083-2084

2083-2084 2084-2085

2084-2085 2085-2086

2085-2086 2086-2087

2086-2087 2087-2088

2087-2088 2088-2089

2088-2089 2089-2090

2089-2090 2090-2091

2090-2091 2091-2092

2091-2092 2092-2093

2092-2093 2093-2094

2093-2094 2094-2095

2094-2095 2095-2096

2095-2096 2096-2097

2096-2097 2097-2098

2097-2098 2098-2099

2098-2099 2099-20100

bàn xã. Tiếp tục phối hợp xây dựng các chuyên mục tăng thời lượng phô biến, giáo dục pháp luật trên các hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn.

**4, Các ban, ngành, đơn vị:** Trên cơ sở các nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này, các ban, ngành, đơn vị của xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch PBGDPL riêng hoặc lồng ghép nội dung, hoạt động PBGDPL và kế hoạch công tác chuyên môn chung của cả năm.

**5, Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các thành viên của Mặt trận tổ quốc VN xã:** Tổ chức triển khai các nội dung kế hoạch này trong tổ chức mình, chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị và các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan xây dựng các kế hoạch chi tiết về phô biến giáo dục pháp luật.

**6, Chế độ thông tin, báo cáo:** Định kỳ 6 tháng cuối năm các ban, ngành, đơn vị có liên quan có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này gửi về UBND xã để tổng hợp báo cáo Phòng tư pháp huyện.

#### **IV, KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện kế hoạch này được bố trí từ nguồn kinh phí triển khai công tác phô biến, giáo dục pháp luật của đơn vị theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các ban, ngành, đơn vị có liên quan phản ánh về UBND xã để tổng hợp xem xét, chỉ đạo, hướng dẫn.

**Nơi nhận:**

Phòng tư pháp huyện  
Chủ tịch, Phó CT UBND xã  
Các ban, ngành, đơn vị xã  
Đài truyền thanh xã  
Lưu VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Lý**

